

Splinter af et Verdensspejl.

Af Jvar Marius Hansen.

Forord.

At en Verdensudstilling kan kaldes noget af et „Verdensspejl“, kan man let blive enige om. Udstillingen er en Afpejling af Verden, af Menneskelivet med dets Udvikling og Frembringelser paa hele vor Klob. Den i 1904 holdte Louisianaudstilling i St. Louis, Missouri, var ogsaa et saadant Verdensspejl; det vil enhver indrømme, som saa den. Først i Juli Maaned fik jeg Anledning til at besøge nævnte Udstilling, og min lille Bog „Ny Udstillingsfrugter“ blev en Frugt af dette Besøg. Ved at foretage en Embudsrejse for at indvie den danske Lutherske Kirke i Tuxedo Park, No., i November Maaned, som jeg atter i Udstillingsens Nærhed og besøgte den for anden Gang. Ved at betragte „Verdensspejlet“ paany, gjorde forskellige Ting Indtryk paa mig, og det er om disse, at „Splinter af et Verdensspejl“ handler. Jeg havde ikke tænkt at skrive mere fra Udstillingen, men da vort Forlagshus har ønsket nogle Blade derfra, og da jeg andre Steder fra har faaet Opfordring dertil, griber jeg atter Pennen og udsender disse „Splinter“. — Drag saa ud du lille Bog, mine Medmennesker til Gavn og Glæde og ham til Gode, om hvem det hedder: „Verdens Riger ere bleve vor Herres og hans Saltes, og han skal regere i al Evighed“ (Aab. 11, 15).

Jvar Marius Hansen.

Starfommer 1905.

I.

Aabningshøjtid.

Verdensudstillingen i St. Louis blev aabnet med stor Højtidelighed i Foraaret 1904; Aabningsdagen var enten den 30. April eller den 1. Maj; jeg har glemt den nøjagtige Dato. Der holdtes jo Fests med militære Parader, Taler, Optog o. a., som hørte med til saadant Højtid. Men der blev ogsaa holdt Bøn. En bekendt svensk amerikaner Præst, Pastor C. A. Swensson, Lindsborg, Kansas, Professor for paa Wellesley College, var — jeg tror af Præsident Roosevelt — forlangt til at holde Aabningsbønnen; men saa da han nogle Maaned før, døde i en ung Alder fra en stor Virkfømhed i Kirke og Skole; en anden Præst kom da til at gøre Tjeneste ved nævnte Lejlighed; han bad — jeg haaber i Jesu Navn — og Bønnen sluttede med Fadervor. Mange Tusinde Mennesker vare samlede, og med højeste Hoveder bad mange højt med, da Herrens Bøn lød.

Jeg tror, at det er værd at notere sig, at man bad ved Udstillingsens Aabningshøjtidelighed, bad højt, bad i Hæleflæs og gjorde saaledes et Anrind for Jehova. Nogle ville sige, at det er amerikansk; og det er det ganske vist; men det er dog nok af den Slags, som ikke bør vrages men betantes og efterlignes. For en Tid siden besøgte en rejsende fra Tyskland Washington D. C. og var blandt andet til Stede i Rigsdagsalen, hvor de taarne Mænds Møde begynde med, at Rigsdagens Kapellan holdt Bøn. Forundret herover sagde Tyskeren: „Derfor man i Tyskland bad saaledes før Rigsdagens Møde, da vilde alle Socialisterne gaa ud, medens Bønnen varede“. Maaft vilde det samme blive Tilfældet i andre Lande ogsaa. Mon Hylertallet af Danmarks Rigsdagsmænd vilde synes om, at Rigsdagens Sammenkomster bleve aabne med Bøn til den levende Gud? Og mon det er brugeligt uden for de Forenede Stater i Amerika, at Verdensudstillingerne aabne deres Porte med Bøn. Jeg ved det ikke. Men lige som Laban sagde til Jakob: „Jeg har en Aneise om, at Herren har velsignet mig for din Skyld“ (1. Mos. 30, 27), saaledes har jeg en Aneise om, at megen af den Velsignelse, som hviler over de Forenede Stater, deres Indbyggere og Landets offentlige Foretagender, hidrører fra Bøn, ogsaa den Slags Bøn, som frembæres i Rigsdagsalen, ved Indvielsesfester, Indsættelser, Aabningshøjtideligheder o. a. l. „Bønnen henter ned fra Himmelen Guds Fred“, hedder det. Det gør den; men foruden Freden henter Bønnen megen anden Velsignelse ned fra Himlen til Menneskens Børn, som bo i det lave. „Alverden er en Skueplads for Guds Gæste“, sagde Kalvin. „Ja! giv derfor den Almagtige Gæste og bed i Jesu Navn, og hans Velsignelse skal ikke udeblive.“

Men den omtalte Bøn er den, som sker ved store Optrin og højtidelige Lejligheder; men af dem er der ikke saa mange i Menneskelivet; i det er der langt flere Sognebønder og Højtidsdage; Tilværelsen er for mange lig en Trædemølle med ensformigt Slid og Slæb og kun lidt af Højtid og Fæstlighed. Og derfor gælder det om, at Tro og Bøn kommer til sin Ret i det enkelte Menneskes Liv, hvorved det kan prædes Fæstglans over det dagligdags Liv med dets forfæstlige „Gøremaal“, som Nordmanden siger. — Kære Læser! tro først af hele dit Hjerte paa Jesus Kristus, tillegn dig ham, som har købt dig, og til hvem du er døbt, som din egen personlige Ven og Frelser, da er Grundten hos dig lagt til daglig Glæde, og hold saa „Aabningshøjtidelighed“ hver Dag, idet du begynder din Dag og gaar til dit Arbejde med Bøn i Jesu Navn. Vi behøve ikke blot at bruge Raademeblerne om Søndagen, men ogsaa de søgne Dage. Saml din Familie og hold „Aabningshøjtid“ med dens Medlemmer hver Dag, og lever du i enlig Stand, saa hold Fæst med din Frelser hver Morgen alligevel. En gammel Læser har sagt: „Den, som hver Morgen beber, gør vel; den, som beber og læser, gør bedre, og den, der beber, læser og synger, gør bedst. Ved saaledes at holde „Aabningshøjtidelighed“ med Herren ved Bøn, Guds Ords Læsning og om muligt ved at synges en Salme eller aandelig Sang, vil der ved Guds Naade og hans Mænds og Raademeblers Kraft sentke sig en hellig Glæde og Fæststemning ned i din Sjæl, der vil følge dig som en velsignende Engel Dagen igennem.“

Men en saadan Højtid behøver ikke at indskrænke sig blot til om Morgenen, hold en lignende om Aftenen, og naar du faar Besøg af en eller anden, da maaft J, inden

J stilles, kunne læse nogle Vers sammen fra Bibelen, tage et „Mannatorn“ eller et „Dileblad“, syng et lille Vers i Forening eller paa anden Maade opbygge eder sammen, og det vil blive en større Højtidelighed for eder, end om J røg hver fem Cigarer eller brød Kaffe i Fællesskab. Eller du skal ud at gaa eller køre, eller til Møde eller ud at ende nogle Vrinder e. l., saa kan du dog godt holde en lille Bedefund sammen med dine og sige dem et lærligt Ord, før du forlader dem, og J vilde alle føle eder trygge og glade, fordi J ere forvisede om, at enten J ere ude eller hjemme, adskilte eller samlede, saa ere J i Guds velsignede Haand, og „Gud skal alting maaft“. — Og dersom du nu ved Begyndelsen af din Læsning af „Splinter af et Verdensspejl“ vilde holde en saadan lille „Aabningsfæst“ ved at sende en lille Bøn op til Raadens Trone om Herrens Velsignelse over din Læsning af disse Smaaafstykker, da vil du og andre sikkert faa Gavn deraf.

Tag Jesus med, hørken du længe, Da bliver du saa let i Sind, Og hvor din Frelser udfænges, Der skal du ikke selv gaa ind. Tag Jesus med paa dine Veje, Da kan du være dem bekendt, Og bed ham vaage ved dit Leje, Naar Dagens travle Vært er endt.

II. Onesimus.

Paulus, Jesu Kristne bundne, skrev sit yndige, hjertelige Brev til den ærkedte Filemon og Søsteren Appia og Medfribandsmanden Artippus, Kvinden sandsynligvis Filemons Hustru og Artippus maaft deres Søn. I dette Brev omtales som bekendt Onesimus, en fra Filemon bortløben Tral, der ved Paulus i Rom var bleven omdøbt til Troen paa Kristus og nu blev sendt tilbage til sin forrige Herre som en „ælskelig Broder“. Paulus skriver blandt andet om Onesimus: „Han var tilforn nyttig for dig, men nu er han ret til Nytte for dig og for mig.“ Og selve Navnet Onesimus skal betyde „den nyttige“. Den forbums Slave, som var bleven et Guds Barn, var den nyttige og hed den nyttige.

Dette kom jeg til at tænke paa ved paa Udstillingen at se en Bunte gammelt Lovvort fra den underjste Telegrafstabel ved de vestindiske Der. Ved det velkomme vulkaniske Udbrud af Mount Pelee paa Martinique i Maj 1902, hvor ca. 40.000 Mennesker omkom, blev Ledningen ødelagt, og en ny maaft neblægges. Og af denne gamle Kabel var det, en Bunte var bragt paa Udstillingen. Ved en paaefstet Seddel fik man Oplysning om, hvorfra Lovvortet var kommet.

Andre Steder i Maskinerbygningen var udstillet blante, tykke og stærke Kabler; men det forekom mig, at den gamle, rustne og uanfælige Bunte Telegraftraad fra Martinique bar Prisen for dem alle sammen. Og havde jeg haft noget med Medaljernes Uddeling at gøre, saa vilde jeg have tilbudt den gamle Kabel Guldmedalje i det mindste; thi skult og uanet paa Haabunden havde den gjort Tjeneste i mange og lange Aar, medens de ny og glimrende Kabler endnu ingen Nytte havde været til. Den gamle Telegraftraad havde gjort Nytte, og jeg talde Buntten Onesimus, den nyttige.

Og dermed have vi stødt paa en rig Aare og er tomme ind paa et praktisk Emne, nemlig Tjenestens. Alle vilde gerne være store, men som Regel søges Storheden ad en forkert Vej, nemlig ved at lade sig tjene, medens den dog befaar i at tjene. Han, som er „over alle“, Submennesket Jesus Kristus, højlovet i al Evighed, som ikke for at lade sig tjene, men for at tjene, og har selv sagt de uforglemmelige Ord: „Jeg er blandt eder, som den, der tjener“ (Luk. 22, 27). Han er „Servus Servorum“, Tjenestens Tjener. Jesus vilde tjene, og derved blev han den nyttige; han tjente os ved at betale for vore Synder og løbe os fri med sit Blod, ved at hengive sig for os i sin evige Aarlighed. Den største er den, som vil tjene. Jesus er den største, idet ingen har tjent eller kan tjene som han.

Tænk paa Guds Tjener Paulus. Richardt siger saa klart om ham, da han var stillet for Kong Agrippa:

Se, der staar den bundne Paulus! Han har ingen Tjenerstare, Ingen glimrende Diare, Ingen nubist Vædsdag; Men hans Blit det dybe klare, Synes komme fra en Trone, Og det er, som Engles Stare Har en Krans fra Livets Krone Om hans blege Hoved lagt.

Nej, hvæten her eller andet Steds havde Paulus en Tjenerstare til at passe sig op. Han vilde tjene, og han tjente for Alvor sin Gud og sine Medmennesker og derfor blev han den nyttige, derfor gjorde han et saadant Arbejde i Guds Rige, at han udrættede mere end alle de andre.

Og det er jo stent at høre og læse om, men at, der er saa saa Onesimuser, saa saa, som til Gavn blive nyttige. Ja endog saa i Sproget er Ordet Tjeneste og at tjene ved at blive husvilt. Ingen søger „Tjeneste“ længere, de høre om „Arbejde“; ingen „tjener“ længere, de „arbejder“. Og Guds Børn staa færd for at tage Slæde paa det tjenende, den hengivende Sindelag i denne tolke, egentlige og selvstøge Tidkalder. Da Jesus havde fortalt om den barmhjertige Samaritans Tjeneste, sagde han: „Gad du hen og gør du ligesaa.“ Der spørges ofte: hvor finder man noget at gøre i Guds Rige? tjén, tjén! var en Onesimus, et nyttigt Menneske! Den, der vil tjene, skal nok finde Sjælsfættelse. Bliv stor ved at tjene. Ved Nostoa ligger en urimelig stor Kirkeflokke, men den har nok aldrig givet en Lyd fra sig; det er bedre at være en lille, brugelig Klokke, der kan ringe Menigheden til Kirke og kalde Folk til Bøn, end at være lig den kolofale Russkirkelotte, som ingen Nytte er til.

(Fortættes.)

GODE BØGER

KRISTI EFTERFØLGELSE.

Af C. O. Rosenius. Udbalg i tro Overføttelse af Bisop R. J. Laache. 345 Sider. Indb. 50 Cents.

Klar og usvigelig VEJLEDNING TIL FRED.

Af Thomas a Kempis. 4 Bøger i et Bind. Paany oversat fra den latinske Grundstift af J. Velsheim. Pris: indbunden i Skirtingsbind, 50 Cents.

Samme Bog i illustreret Pragtudgave. Overføttelse paa Dansk beferget af Pastor S. B. Klæbe. Med Forord og Forfatterens Levnetsbeskrivelse. Med Tegninger af Hoffmann, Schmitt, von Carolusfeld, von Juchrich samt andre fremragende Kunstnere. 328 Sider. Pris: indbunden, \$2.50.

DEN LYSE GUD (THE FAIR GOD).

Af den bekendte Forfatter Leo Wallace, som har skrevet den berømte og meget udbredte Bog „Den Hur“. Bogen „Den lyse Gud“ omhandler Mexicos Erobring af Spanierne. — Den er 307 Sider og koster \$1.00; fint indbunden, 60 Cents.

KRISTELIGE BETRAGNINGER til hver Dag i Aaret.

Af Dr. Martin Luther. Udbalgte Steder af hans samlede Skrifter. Overfattet af Pastor S. P. Møller. 437 Sider. Indbunden i Skirtingsbind \$1.00; i Vælsbind \$1.20; i Skirtingsbind med Guldfnit \$1.50.

HUSANDAGTSBOG.

Af R. P. Madsen. 2 Sider Læsning over udbalgte Striksteder til hver Dag i Aaret. I Skirtingsbind \$1.60; i godt Vælsbind \$1.80; i Vælsbind med Guldfnit \$2.00.

RUTH.

Af J. Jhensfeld. Paa Dansk ved Pastor R. P. Madsen. Forlag af Kirkeleg Forening for den indre Mission i Danmark. 415 Sider. I Omflag 80 Cents, indbunden \$1.20.

MARTYREN I ST. ANDREWS.

Et Billede fra den stoiske Kirke i det 16. Aarhundrede. 93 Sider. Ny Udgave af eget Forlag. I Omflag 20 Cents, indbunden 40 Cents.

DEN LILLE SØFUGL.

En smuk og interessant Fortælling om Kristensfølgelsen i Spanien. Pris: indbunden, 40 Cents.

SOLSANGE.

Af Chr. Richardt. 100 vakkerte Digte, Kvad og aandelige Sange. Samlede og udgivne af Pastor J. M. Hansen. Indbunden i Skirtingsbind 80 Cents. Indbunden i finere Bind med Guldfnit \$1.00.

PILEGRIMMENS VANDRING

fra denne Verden til den tilkommende. Af John Bunyan. Med Forfatterens Levnetsbeskrivelse. Indbunden 70 Cents.

EN PILEGRIMS VANDRING.

Af John Bunyan. Pragtudgave, med fortløbende Anmærkninger af Rev. Robert Maquire, D.D., samt Forfatterens Levnetsbeskrivelse. Med 130 Illustrationer, tegnede af Ward og andre. 558 Sider. Indbunden i Skirtingsbind \$2.50; i hel Marokko med Guldfnit \$3.50.

VEJEN TIL FRED.

Af R. P. Madsen. 104 Sider. I Omflag 25 Cents; i godt Skirtingsbind 40 Cents.

DIN BRODERS BLOD.

Af R. P. Madsen. 174 Sider. I Omflag 20 Cents, indb. 40 Cents.

HERREN er MIT SKJOLD.

Af M. B. Horn. 143 Sider. I Omflag 25 Cents.

TROENS BETYDNING for den, der vil frem i Verden.

Af C. Skovgaard = Peterken. 232 Sider, i Omflag 60 Cents.

DANISH PUBL. HOUSE

BLAIR, NEBR

.....En ny Række Salmebøger.....

For at tilfredsstille de som ønsker særlig fine og elegante Salmebøger har vi faaet indbunden specielt i meget smukke og holdbare Bind et Parti af Salmebøger. De er de mest elegante og fineste Salmebøger ført paa Lager i Amerika.

Alle disse Salmebøger er med rødt under Guldfnit, runde Hjørner, med et Tillæg og begge Tekstrækker, i sort Læder undtagen andet er nævnt, og med to Mærkebaand. De, som har set dem ønsker at eje dem, de er saa dejlige at man fristes til at lægge den gamle til Side og købe en ny.

Navn paatrykkes ikke disse fine Salmebøger da det vil vansyne Bindet.

Læs nedenstaaende Beskrivelser og bemærk Prisene. Opgiv Bogstav eller Nummer ved Indsendelsen af Bestillinger.

NR. 113
Nopperet fransk Chagrin højeligt Læderbind. Ordet Salmebog i Guldbog paa Ryggen, med special Hængsel-Forsiring over Ryggen og paa Forside og Bagfliden, med 4 ganske smaa Kors paa begge Sider og en fin Linie omkring Ranten. — Pris: \$2.20.

NR. 114
Amerikansk Sælstind, højeligt Læderbind. Ordet Salmebog paa Ryg og Side i Guldbog, et fint Kors i det nedre Hjørne paa Forsiden i Guldbog-Forsiring, et lille Kors i en Rosette paa Ryggen, og et Vaand rundt om Bindet. — Pris: \$2.20.

NR. 116 A
Glat tykt Kalvestindsbæder. Ordet Salmebog paa Ryggen og forneben paa Forsiden. Et fint Kors med Druer i symbolet Forsiring i Guldbog og blandt i det øverste Hjørne, en fin Linie omkring Ranten, højeligt Bind. — Pris: \$2.60.

NR. 116 B
Samme Bind som 116a, lidt forskellige Forsiring. — Pris: \$2.60.

NR. 117
Denne Salmebog er indbunden efter det almindelig kendte engelsk-amerikanske Mønster „denitny circuit binding“, Overfaldsbind, et Vaand omkring, Løs Ryg. Tørst Chagrin. Særbes sær og solidt indbunden, med Ordet Salmebog i Guldbog paa Ryggen, forfæret Linie paa Bindet og forst med Læder, saa det er højeligt og stærkt. — Pris: \$2.50.

NR. 118
Fint mat tykt højeligt Kalvestindsbind, Ordet Salmebog i Guldbog paa Ryggen og Forsiden, et fint Kors med Guldbog og blandt Forsiring foroven paa Forsiden, en fin Linie omkring Ranten, og Guldbog-Forsiring indvendig paa Ranten af Bindet. — Pris: \$3.25.

Saa har vi endnu Salmebøger, der langt overgaar de ovenfor nævnte. Disse vil give den største Overraskelse, da de hører til Sjældenheder paa Bogbinderkunstens Omraade. Vi har kun eet Bind af hver Slags, højeligt og polstret. De er alle med rødt under Guldfnit, runde Hjørner, et Tillæg og begge Tekstrækker, i en fin sort Æske, med Kantforsiring i Guldbog paa den indvendige Læderkant af Bindet, og med to hvide Silke-Mærkebaand med Kvaster. — De sælges efter Bogstav-Nummer.

Kun en kort Beskrivelse kan her gives af disse elegante Salmebøger.

Salmebog A
I fint poleret Kalvestindsbind, — Kuløren falder i brune Farver, Spejlsblant, Kuløren i varierende harmonisk Smag og fin Uspudning. Pris: i højeligt Bind \$3.80; i polstret Bind \$4.00.

Salmebog B
I fint poleret fransk „levant“ Kalvestindsbind, Kuløren af Læderet falder i mørkegrønne Farver. Pris: i højeligt Bind \$4.20; i polstret Bind \$4.40.

Salmebog C
I fint blødt „undressed“ Ridfkind, Læderet falder i lysgrønne Farver, „Rite Green“. — Pris: i højeligt Bind \$4.00.

Salmebog D
I fint poleret Kalvestindsbind, fransk „levant“ Læder. Kuløren falder i spejlsblanke brune modulerede Farver. Pris: i højeligt Bind \$4.80; i polstret Bind \$5.00.

Salmebog E
I sig B, men i lysbrune modulerede Farver, „tan“, og spejlsblant poleret Læder. Pris: i højeligt Bind \$4.20; i polstret Bind \$4.40.

Salmebog F
I ægte fort Chagrin, med Spændeforsiring og to Guldfjerner paa Forside og Bagfliden. Pris: i højeligt Bind \$4.00; i polstret Bind \$4.20.

Salmebog G
I det fineste ægte fort Chagrin, med fint Sikkelforsats i hvit. Pris: i højeligt Bind \$4.40; i polstret Bind \$4.60.

Salmebog H
I stort-nopperet fint Læderbind, Mafta Sælstind, solidt Udsænde og stærkt indbunden. Pris: \$3.80; i polstret Bind \$4.00.

Salmebog I
I sig H, men lidt forskelligt udstreket Bind. Pris: i højeligt Bind \$3.80; i polstret Bind \$4.00.

Salmebog J
I det fineste mørkerødt Russian Kalvestind, spejlsblant poleret Læder. Pris: i højeligt Bind \$4.00; i polstret Bind \$4.20.

Salmebog K
Samme som J, men i sort. Pris: i højeligt Bind \$4.00; i polstret Bind \$4.20.

Salmebog L
I mørkerødt Russian Kalvestind, sig K, men polstret Bind, \$4.10.

Danish Luth. Publ. House Blair, Nebr.

„wine color“. Pris: i højeligt Bind \$3.90; i polstret Bind \$4.10.

Salmebog M
I sig L, men fort Læder. Pris: i højeligt Bind \$3.90; i polstret Bind \$4.10.

Salmebog N
I fint præpareret „undressed“ Ridfkind, „møkket“, blødt Læder, men stærkt. Farve mørkegrøn eller „olive“. Pris: i højeligt Bind \$4.00; i polstret Bind \$4.20.

Salmebog O
I sig N, men i rosenrød Farve, „old rose color“. Pris: i højeligt Bind \$4.00; i polstret Bind \$4.20.

Salmebog P
I sig N, men Farverne falder i forskellige røde Kulører. Pris: i højeligt Bind \$3.80; i polstret Bind \$4.00.

Salmebog Q
I sig N og B, men Farverne falder i mørkegrønt og fort. Pris: i højeligt Bind \$3.80; i polstret Bind \$4.00.

Salmebog R
Indbunden i sjælden ejendommeligt farvet Kalvestind, efterliggende gammelt Kobber i Farve og Udsænde. Pris: i højeligt Bind \$3.80; i polstret Bind \$4.00.

Salmebog S
Kalvestind, defikat chokoladefarvet Farve. Pris: i højeligt Bind \$3.80; i polstret Bind \$4.00.

Salmebog T
I mørkebrun farvet Ridfkind, sjældent mat Kulør. — Pris: i højeligt Bind \$3.80; i polstret Bind \$4.00.

Salmebog U
I Kalvestind, i mat Farve efter himmelblaa, med et fint Guldfors og Lillie i Guldbog. Pris: i højeligt Bind \$4.80; i polstret Bind \$5.00.

Salmebog V
Udsæbrunt ægte eggetift Krotobil-læder, med fin Politur. Pris: i højeligt Bind \$7.00; i polstret Bind \$7.50.

Salmebog X
I „undressed“ Ridfkind, specielt og kunstnerisk tillavet, i smukke og delikate Farvetoner, lyse og mørke, meget blødt og fint fælende Læder, sig PHS i Udsænde. Pris: \$3.90.

Salmebog Y
I sig X, men polstret Bind, \$4.10.